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RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/119/2020/I1

SUJETO OBLIGADO: Instituto
Tecnologico  Superior de  Jesds
Carranza

COMISIONADO PONENTE: Maria
Magda Zayas Mufioz

SECRETARIO DE ESTUDIO Y
CUENTA: Gabriel Alejandro Rosas
Rodriguez

Xalapa-Enriquez, Veracruz a veintiocho de septiembre de dos mil veinte.

RESOLUCION que modifica la respuesta otorgada por el sujeto obligado, a la
solicitud registrada via Plataforma Nacional de Transparencia, con el namero
de folio 06045719, debido a que se proporciond la informacién solicitada
garantizando con ello el derecho a la informacién del particular.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. E| diecinueve de
noviembre de dos mil diecinueve, mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia, la parte recurrente presentd una solicitud de informacién al
Instituto Tecnolégico Superior de Jests Carranza en el que requirié lo
siguiente:

¢Quiénes son las personas que eligen el uniforme de la escuela? ;Quines
definen el tipo de uniforme? ;Cudl es el teléfono o contacto de las personas
que llevan el tema de uniformes?, ;requisitos a cumplir para estar dentro de el
plantel para la venta de los mismos?

2. Respuesta del sujeto obligado. El dos de diciembre de dos mil
diecinueve el Sujeto Obligado dio respuesta a la solicitud de informacién, via
sistema Infomex-Veracruz.
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3. Interposicién del recurso de revisién. El diez de enero de dos mil veinte,
la recurrente promovié recurso de revision, via sistema Infomex-Veracruz, en
contra de la respuesta a la solicitud de informacion.

4. Turno del recurso de revisién. En |la misma fecha, la Presidencia de este
Instituto tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo a la Ponencia Il

5. Admisién del recurso y ampliacién del plazo para resolver. E| seis de
febrero de dos mil veinte, se admitid el recurso de revisién y se dejaron las
constancias que integran el expediente a disposiciéon de las partes para que en
un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su derecho conviniera.

E| seis de febrero de dos mil veinte, el Pleno del Instituto acordé la ampliacion
del plazo para presentar el proyecto de resolucion.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El diecisiete de marzo de dos mil
veinte comparecié la Titular de la Unidad de Transparencia, mediante oficio
OF/DET/ATSIC/DG/UTITSIC/13/2020, remitido via correo electrénico, recibido en
la Secretaria Auxiliar el diecisiete de marzo de dos mil veinte.

7. Cierre de instruccion. El veinticinco de septiembre de dos mil veinte, se
agregaron las documentales sefialadas en el numeral 6 de la presente
resolucién, para que surtieran los efectos legales procedentes, se tuvo por
desahogada la vista del sujeto obligado y se declar¢ cerrada la instruccion,
ordenandose formular el proyecto de resolucién.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto de
resolucién conforme a |los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso
a la Informacién y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67,
parrafo tercero, fraccién IV, apartado 4, de la Constitucion Politica del Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion I, 89, 90, fraccion Xll, 192,
215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica para
el Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugna la respuesta otorgada por un sujeto
obligado a una solicitud de acceso a la informacion.

SEGUNDO. Procedencia. E|l recurso de revision cumple con los
requisitos formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los
supuestos de improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales
222 y 223 del ordenamiento legal invocado.



Al no advertirse la actualizacion de alguna de las causales de

improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de
revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité saber
¢Quienes son las personas que eligen el uniforme de la escuela?,
¢Quienes definen el tipo de uniforme?, ;Cual es el teléfono o contacto de
las personas que llevan el tema de uniformes?, ¢Requisitos a cumplir para
estar dentro del plantel para |a venta de los mismos?.

* Planteamiento del caso.

El sujeto obligado, a través de la Titular de la Coordinacién de
Transparencia, dio respuesta a la solicitud de informacién via sistema
INFOMEX-Veracruz, sefialando lo siguiente:

“Se adjuntan documentos donde se da a conocer que la informacidn gue solicitan no
existe en los archivos de fa Institucidn™

Remitiendo adjunta la siguiente documentacion:
* Oficio OF/DET/ITSICU/DG/UTITSIC/067/2019
¢ Oficio OF/DET/ITSICU/DG/SUBA/310/2019
» Oficio OF/DET/ITSIC/DG/UTITSIC/070/2019
* Acta de Sesién de Comité de Transparencia del Instituto
Tecnolégico Superior de Jests Carranza de fecha veintinueye.de
noviembre de dos mil diecinueve \

El oficio OF/DET/ITSIC/DG/UTITSIC/067/2019 de fecha veintiuno \de
noviembre de dos mil diecinueve, se encuentra dirigido a la Subdirectora
Académica y signado por la Encargada de la Unidad de Transparencia)
mencionando en su parte respectiva lo siguiente:

(...)

Por medio del presente me dirijo a usted envidndole un cordial saludo y
a su vez hago entrega de un requerimiento que se ha recibido a través
de la pdgina Infomex, con folio Num. 06045719, en el cual se solicita
informacion referente a su drea.

(...)

El oficio OF/DET/TSIC/DG/SUBA/310/2019 de fecha veintiséis de
noviembre de dos mil diecinueve, se encuentra dirigido a la Encargada de la
Unidad de Transparencia y signado por la Subdirectora Académica, sefialando
en su parte medular |o siguiente:

(..

...respecto a su solicitud de informacion sobre “; Quiénes son las personas que eligen

el uniforme de la escuela? El uniforme de los alumnos ya estd predetermipado
;quiénes definen el tipo de uniforme? De igual manera hasta el momento no hay
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modificaciones, el uniforme ya estd definido ;scudl es el teléfono o contacto de las
personas que llevan el tema de uniformes? En la institucion no existe persona alguna
que realice actividades de tal indole ¢Requisitos a cumplir para estar dentro del
plantel para la venta de los mismos? En el Instituto no existe persona alguna que
efectiie ventas de uniformes, la adquisicién de uniformes escolares son responsabilidad
de cada uno de los alumnos®., se ha comprobado que la informacion no existe en
ninguno de los términos en los que la solicita dentro del instituto, debido a que no se
lleva a cabo la venta de articulos de ninguna indole.

{...)

De lo transcrito anteriormente, podemos aseverar, que la informacidn que usted
solicits, no se encuentra en ningun documento relativo en los archivos que obran en
poder de la misma, considerandose inexistente para tales efectos.

Por lo cual se pide el apoyo institucional, para que someta a discusion ante el comité
de transparencia de ésta Institucion, la propuesta de dar respuesta al solicitante como
inexistente la informacion solicitada.

(.J

El oficio OF/DET/ITSIC/DG/UTITSIC/070/2019 de fecha dos de diciembre
de dos mil diecinueve, se encuentra dirigido a la Subdirectora Académica y
signado por la Encargada de la Unidad de Transparencia, en cual en su parte
conducente refiere:

i)

...se hace de su conocimiento que el Comité de Transparencia le concede el

consentimiento de su peticidn en cuanto a la respuesta a su solicitud, de tal manera

gue se puede dar al solicitante fa resolucion como informacion no existente en la
institucian.

Anexo copia de Acta de Comité de Transparencia del ITSJC.

(...)

El Acta de Sesion de Comité de Transparencia del instituto Tecnolégico
Superior de Jests Carranza sefiala en su parte referente lo siguiente:
..
ACUERDO QUE TIENE POR OBJETO EXPONER LA INEXISTENCIA SOBRE LA
INFORMACION REQUERIDA POR EL SOLICITANTE: (..., A TRAVES DEL SISTEMA
INFOMEX CON NUMERO DE FOLIQ: 06045719 HACIA EL INSTITUTO TECNOLOGICO
SUPERIOR DE JESUS CARRANZA, EN TERMINOS DE LOS ARTICULOS 145 FRACCION Il Y
150 FRACCION Il DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION

PUBLICA PARA EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE SE LE REITERA
QUE:

UNICO: se declara como informacion inexistente,

(...}

Respuesta que impugndé ante este Instituto el solicitante, haciendo valer
como agravio lo siguiente:

Se estd negando la informacidn. Toda vez que el uniforme es de uso diario y existe una
respuesta a ello previo. Solicito atentamente nos dé informacion clara y objetiva,
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La Titular de la Unidad de Transparencia, comparecié mediante oficio
OF/DET/ITSIUDG/UTITSIC/13/2020 de fecha diecisiete de marzo de dos mil
veinte, mismo que en su parte correspondiente dice:

(...)

-..no existen violaciones a la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacicn para el
Estado de Veracruz por parte de este Instituto al haber otorgado las respuestas
conducentes en tiempo y forma, pues ademds si se dio respuesta a las hechas por el
recurrente (...), siendo estas respuestas en el sentido de que no existe la informacién en
los términos en que este las solicita, siendo que, como lo refiere la maxima Juridica,
“nadie estd obligado a lo imposible”...

(..)

...para que un sujeto obligado pueda brindar el acceso a la informacion a los
gobernantes, dicha informacidn que generen, resguarden o esté en poder de los
mismos, debe encontrarse contenida en documentos, los cuales podrdn estar en
diferentes medios como lo son escrito, impreso, sonoro, visual, electrénico, informatico
u hologrédfico, lo cual pone en relieve el hecho de que para la informacidén gue solicita
cualquier gobernado sea considerada como tal, debe cubrir con las caracteristicas antes
mencionadas.
\

En tales consideraciones, respecto a la solicitud de informacion que se solicita, \se ‘ha
comprobado que fa informacién no existe en ninguno de los términos en los cualés fue
solicitada \

{...) /

/

(

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus
funciones y no existir prueba en contrario.

Por lo anterior, el problema a resolver consiste en determinar si el sujeto
obligado garantizé el derecho de acceso a la informacién del particular, en
razon del agravio expresado.

* Estudio de los agravios.

Del analisis de las constancias gue obran en autos, se advierte que el
motivo de disenso planteado es parcialmente fundado acorde a las razones
que a continuacion se indican:
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La informacion solicitada constituye informacién puablica en términos de
lo dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVIII, 4, 5, y 9, fraccién V, de
la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave, preceptos que sefialan lo siguiente:

Articulo 3. Para efectos de la presente Ley, se entendera por:

VIl. Documentos: Los expedientes, reportes, estudios, actas, resoluciones, oficios,
correspondencia, acuerdos, directivas, directrices, circulares, contratos, convenios,
instructivos, notas, memorandos, estadisticas o bien, cualquier otro registro gue
documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de los sujetos
obligados, sus servidores publicos cuando actian bajo esa calidad y sus
integrantes, sin importar su fuente o fecha de elaboracién. Los documentos
podran estar en cualguier medio, entre otros, escrito, impreso, sonoro, visual,
electrénico, informatico u holografico;

*¥V|. Informacién: El grupo de signos, simbolos o datos ordenados que, en su
conjunto, conforman un significado pertinente que describe sucesos o entidades
en los documentos o documentos electrdnicos que los sujetos obligados generan,
obtienen, adquieren, transforman o conservan por cualguier titulo o medio;

XVII. Informacién Puablica: La informacion en posesion de los sujetos obligados,
con excepcidn de la que tenga el caracter de confidencial o reservada;

Articulo 4. El dereche humano de acceso a la informacion comprende solicitar,
investigar, difundir, buscar y recibir informacién.

Toda la informacion generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesidn
de los sujetos obligados es publica y accesible a cualquier persona, en los términos
y condiciones que se establezcan en la Constitucidn Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, los tratados internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte,
la Ley General, la presente Ley y la normatividad aplicable, y sélo podra ser
clasificada excepcionalmente como reservada temporalmente por razones de
interés publico, en los términos de la presente Ley.

Articulo 5. Toda persona tiene el derecho de obtener informacion en los términos
y condiciones que la Ley sefiala, asi como de consultar documentos y a obtener
copia o reproducciones graficas o electrénicas, simples o certificadas. No sera
necesario acreditar interés legitimo para solicitar y acceder a la informacion
publica.

Articulo 9. Son sujetos obligados en esta Ley:

V. Los organismos descentralizados y desconcentrados de la Administracién Publica
Estatal y Municipal, asi como las empresas de participacion estatal o municipal;

De la lectura de la documentales contenidas en el mismo, se acredita
que la Titular de la Unidad de Transparencia realizé los tramites
necesarios para proceder a la localizacién de la informacion para su
entrega, lo cual queda evidenciado mediante los oficios
OF/DET/ITSJC/DG/UTITSIC/067/2019, OF/DET/ITSIC/DG/SUBA/310/2019 vy
OF/DET/ITSJC/DG/UTITSIC/070/2019.

Como apoyo a lo anterior, cabe mencionar lo contenido en el
Criterio IVAI 8/2015, de rubro “ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE
ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA

LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA.
DEBE ACREDITARSE”

Para tener por cumplida la atribucién de las unidades de acceso de realizar los
tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacion publica
requerida, prevista en el articulo 29, fraccion IX de la ley de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica del Estado de Veracruz, es
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menester acompariar a la respuesta la documentacion expedida por el
drea o dreas competentes para ello.

Lo anterior, en correlacién con lo establecido en el articulo 3, fraccion
XXXl de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave:

Articulo 3. Para efectos de la presente Ley, se entenderd por:

(...)

XXXl Unidad de Transparencia: Los drganos responsables de tramitar las
solicitudes de acceso a la informacién y los recursos de revision, asf como de
publicar las obligaciones de transparencia de los sujetos obligados, de acuerdo
con las disposiciones contenidas en la presente Ley;

Por otro lado, es importante establecer que la Subdireccién Académica,
es el area competente para dar respuesta a la presente solicitud, esto de
conformidad con lo establecido en el Manual General de Organizacion del

Instituto Tecnoldgico Superior de Jesis Carranza, en el cual es sefalado entre
sus funciones:

¢

11, Supervisar la realizacién de la propuesta que se debe presentar a Ia
Direccion General de los reglamentos y normatividades, asi como su difusion
y cumplimiento.

bid

17. Participar en el ejercicio y control del presupuesto asignado a la
Subdireccion Académica, conforme a las normas, lineamientos y
procedimientos establecidos.
(... |
19. Gestionar la aplicacién de los ingresos propios del Instituto Tecnoldgico
Superior de Jesus Carranza, para el desarrollo de actividades derivadas, de
la docencia, investigacion, vinculacién educativa y transferencia
tecnologia, de conformidad con las disposiciones legales aplicables.

(...)

23. Realizar todas las actividades y responsabilidades gue |z sean asignadas
por los procesos de Gestion de Calidad, Gestién Ambiental y de Equidad de
Género del Instituto, asi coma la participacion activa dentro del misme.

(-:1)

Asi también, tenemos que la Subdireccién Académica, por medio del
oficio OF/DET/ITSJCU/DG/SUBA/310/2019, asevera que la informacién solicitada
no se encuentra en los archivos que obran en poder del sujeto obligado, lo
cual busca respaldar mediante lo contenido en el Acta de Sesién de Comité
de Transparencia del Instituto Tecnoldgico Superior de Jesis Carranza de
fecha veintinueve de noviembre de dos mil diecinueve.

Sin embargo, no resulta procedente declarar la inexistencia de la misma
respecto a dos puntos de la solicitud del recurrente, puesto que el sujeto
obligado mediante el oficio OF/DET/ITSJCUDG/SUBA/310/2019, constata la
existencia de la misma al hacer las siguientes afirmaciones: “El uniforme de
los alumnos ya estd predeterminado” y “De igual manera hasta el momento
no hay modificaciones, el uniforme ya estd definido”.
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En este sentido, el agravio del recurrente deviene en parcialmente
fundado ya que a pesar de que el sujeto obligado sefiala que el uniforme ya
estd predeterminado, no da contestacion a las siguientes interrogantes:
“; Quiénes son las personas que eligen el uniforme de la escuela?”, "¢Quiénes
definen el tipo de uniforme?”.

En consecuencia el sujeto obligado deberad modificar el Acta de Sesion
de Comité de Transparencia del Instituto Tecnolégico Superior de Jesus
Carranza de fecha veintinueve de noviembre de dos mil diecinueve por la que
declaré la inexistencia de la informacién, en lo relativo a los cuestionamientos
uno y dos del recurrente, quedando subsistentes los efectos contenidos en la
misma por cuanto a los cuestionamientos tres y cuatro del mismo, y en
consecuencia, debera realizar una nueva busqueda de la informacion ante las
areas competentes para atender lo requerido en los puntos uno y dos de la
solicitud de informacién

Razones por las cuales, no se ven colmadas las pretensiones del
recurrente, asi como tampoco es garantizado el acceso a la informacion del
mismo, debiendo el sujeto obligado por ende, dar contestacion a dichos

puntos de su solicitud.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia al resultar Parcialmente
Fundado el agravio expuesto, con apoyo en lo dispuesto en el articulo 216,
fraccion 11l de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, lo procedente es modificar
la respuesta dada por el sujeto obligado, y ordenar que entregue y/o ponga
a disposicién de la parte recurrente la informacién faltante, en los siguientes
términos:

» Modifiquese el Acta de Sesion de Comité de Transparencia del Instituto
Tecnolégico Superior de Jesus Carranza de fecha veintinueve de
noviembre de dos mil diecinueve, en lo relativo a los cuestionamientos
uno y dos del recurrente, quedando subsistentes los efectos contenidos
en la misma por cuanto a los cuestionamientos tres y cuatro del mismo,
debiéndose de llevar a cabo por parte del sujeto obligado, una
busqueda exhaustiva de la informacion respecto a los dos primeros
puntos.

¢ Brindar de forma clara y precisa al recurrente la informacion solicitada,
en relacién a los siguientes puntos: “;Quiénes son las personas gue

eligen el uniforme de la escuela?”, ";Quiénes definen el tipo de
uniforme?”

Toda vez que de actuaciones no consta que la comparecencia remitida
por el sujeto obligado durante la sustanciacién del recurso de revision se haya
hecho del conocimiento de la parte recurrente, debera remitirse al particular

como documento adjunto a la notificacion que se haga de la presente
resolucion.



uuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Modifiquese el Acta de Sesién de Comité de Transparencia del
Instituto Tecnolégico Superior de Jesis Carranza de fecha veintinueve de
noviembre de dos mil diecinueve, conforme a lo sefialado en el apartado de
efectos de la presente resolucion.

SEGUNDO. Se ordena al sujeto obligado que proceda en los términos y
plazos establecidos en el apartado de efectos de esta resolucion.

TERCERO. Enviese a |a parte recurrente las documentales remitidas por el

sujeto obligado, como documento adjunto a la notificacion que se hagg de la
presente resolucion, \

rd

CUARTO. Se informa a la parte recurrente que: /

a) Debera informar a este Instituto, si se permitié el acceso a la
informacion y si le fue entregada y recibida la misma en los términos indicados
en este fallo, en el entendido que, de no hacerlo, existird la presuncién de que
la resolucién ha sido acatada. Lo que debera realizar dentro del plazo de tres
dias habiles posteriores al en que el sujeto obligado cump'la con lo mandado
en la presente resolucién o de que fenezca el plazo otorgado para su
cumplimiento;

b) La resoluciéon pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria
mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales
dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacion
de la resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccién VIl de
la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave; y

c) La respuesta que emita el sujeto obligado en cumplimiento a la
presente resolucion, puede impugnarse nuevamente ante este Instituto, por la
via del recurso de revision.

QUINTO. Se indica al sujeto obligado que:

i
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a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta
resolucién, deberd informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b) Se previene al titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de
desacato de esta resolucion, se dara inicio a los procedimientos contemplados
por la ley de la materia.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218,
fracciones Ill y IV de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley, y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno
de este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccién de
Datos Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, ante la secretaria de acuerdos;coh quign actuan y da fe.

Naldy Patri odriguez Lagunes
Comisionada Presidenta

José Alfredo Corona Lizarraga

misionada Comisionado

Elizabeth

Secretari de.: Acuerdos
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